QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

de 01/07/2010 a 30/07/2010 para 10/01/2011 a 08/02/2011,
concedida através da Portaria de nº 264 de 30/06/2010,
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 31.700 de
02/07/2010.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 279 DE 07 DE JULHO DE 2010
DESIGNAR, a servidora MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA,
Matrícula Nº 3198782/3, ocupante do cargo de Chefe de
Gabinete, DAS-011.4, para responder pela Diretoria de
Assistência Saúde-DAS, GEP- DAS-011.5, no período de 01/07
a 30/072010, durante as férias da titular.
A presente Portaria entrará em vigor a contar no dia 01 de
julho de 2010.
Sandra Helena Morais leite
Presidente

PORTARIA Nº 280 DE 07 DE JULHO DE 201
DESIGNAR, a servidora LIDIA DE FATIMA DE PINHO TAVARES,
Matrícula Nº 57196136/3, ocupante do cargo Assessor, para
responder pela Chefia de Gabinete do Órgão, DAS-011.4, no
período de 01/07 a 30/07/2010.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia
01/07/2010.
Sandra Helena Morais leite
Presidente

PORTARIA Nº 299 DE 07 DE JULHO DE 201
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO,
Matrícula de Nº 6120024/1, ocupante do cargo de Motorista,
de 05/07/2010 a 03/08/2010 para 19/07/2010 a 17/08/2011,
concedida através da Portaria de nº 264 de 30/06/2010,
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 31.700 de
02/07/2010.
Maria da Conceição dos Santos Rodrigues
Diretora/DAF

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130780

PORT. RET AP N° 677 DE 28 DE MAIO DE 2010
PROC. Nº. 2008/50730-8

Assunto: Retificar a Port.n° 0566, de 02/05/2008 de retificação.
Interessado (a): OLGARINA ARAÚJO PINHEIRO
Matricula nº. 530034/1
Posto/Graduação: AGENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: SEDUC

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131156

PORT. RR Nº. 951, 01 DE JULHO DE 2010
PROC. Nº. 2008/474418

Assunto: Reserva Remunerada
Interessado(a): ORLANDO PEREIRA DOS SANTOS
Cargo/Função: CABO/PM
Lotação: Efetivo do 4° BPM/Marabá
Valor dos Proventos: R$ 1.830,13
Republicada por ter saído com incorreção no DOE do dia
01/07/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131363

PORTARIA: 136/2010
Objetivo: Participar da 33ª Reunião Ordinária do Conselho
Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdencia
Social – CONAPREV e participar do Curso de Gestão de
Carteiras da ANBIMA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571759701/WALTER SILVEIRA FRANCO (Presidente) / 10.5
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 24/07/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131141

PORTARIA: 868/2010
Objetivo: Realizar Fiscalização das obras - Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Igarapé Miri /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196791/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131133

PORTARIA: 867/2010
Objetivo: Acompanhar a fiscalização do BID.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196791/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 14/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130846

PORTARIA: 863/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica Patrícia de Nazaré
Batista Barroso, que irá acompanhar e supervisionar o PTTS.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130847

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 27/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
101/2009 - SEDURB.
Contrato: 101/2009
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº 865/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130856

PORTARIA Nº 865/2010, DE 13 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 090/2010 – Pólo
Marabá de 12/07/2010 e o art. 74, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora, EVA DE ARAÚJO ABREU, matrícula
55587898/2, ocupante do cargo de Gerente, para o período
de 19 a 28/07/2010, anteriormente concedidas no período
de 12/07 a 21/07/2010, através da Portaria nº. 829/2010,
de 06/07/2010, publicada no DOE 31.703 de 07/07/2010,
referente ao período aquisitivo de 01/01/2008 a 31/12/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130858

PORTARIA: 864/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao projeto de
Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188180/LAMARTINE PINTO CAMILO (Assessor Especial) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 866/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131033

PORTARIA Nº. 866/2010, DE 13 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 113/2010 - DAF de
13/07/2010 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora, GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ
DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, anteriormente concedidas no
período de 19/07/2010 a 17/08/2010, através da Portaria
nº. 805/2010, de 29/06/2010, publicada no DOE 31.698 de
30/06/2010, para ser marcada posteriormente, referente ao
período aquisitivo de 05/05/2009 a 04/05//2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130850

CONTRATO: 38/2010
Objeto: Prestação de serviços de instalação/substituição de
13.100 (treze mil e cem) kits, compostos por hidrômetros de
20mm de diâmetro e respectiva caixa de proteção metálica,
nos imóveis situados no 1°, 2°, 3° setores de abastecimento
e parte do 8° setor da Unidade de Negócios Sul- UNISUL,
no Município de Belém, Estado do Pará - Programa de
Desenvolvimento Institucional - PDI de Micromedição - CEF I.
Valor Total: 2.069.995,56
Data Assinatura: 13/07/2010
Vigência: 13/07/2010 a 13/05/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Contratado: SCS- SANEAMENTO E TECNOLOGIA LTDA.
Endereço: R Agostinho R Filho, 559
CEP. 04026-040 - São Paulo/SP
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130797

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 06/07/2010
Vigência: 07/07/2010 a 06/01/2011
Justificativa: Fica prorrogado o prazo contratual por mais 6
meses.
Contrato: 57/2007
Contratado: CARMEN LUCIA NICOLAS FERNANDES - ME
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: São Brás, 2110
CEP. 66060-585 - Belém/PA
Complemento: Sala 405
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

PORTARIA Nº 147/2010 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131312

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado
do Pará - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e
estatutárias e,
CONSIDERANDO, o que dispõe a Resolução de Diretoria nº
004/2005 de 16 de junho de 2005;
CONSIDERANDO a necessidade de liberação de recursos
financeiros para o desenvolvimento dos trabalhos Técnicos
Sociais no Empreendimento Jardim das Garças I e II, sendo
para o mês de março a Palestra de *Higiene e Qualidade de
Vida*;
CONSIDERANDO que tais recursos quase sempre precisam ser
realizadas em caráter de urgência e pagas adiantadamente
conforme disposto no Artigo 14, da Lei nº 6.015 de 31.12.1973;
CONSIDERANDO os termos do memo nº 034/2010 - AST/
DIURC datado de 21 de junho de 2010, que seu origem ao
processo 2010/106108.